PORTARIA N° 522 DE 15 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 200812444
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

2 200812446

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

3 201107249
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720, JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

4 201007492 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

225 (duzentas e
vinte e cinco) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC

EDUCACIONAL S.A
RUA RIO GRANDE DO NORTE,
300, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

5 200813750 DIREITO (Bacharelado)
480

(quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE
TUIUTI DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA JOSÉ NICCO, 179,
MOSSUNGUÊ, CURITIBA/PR

6 200901822
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - MÍDIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO DE SANTA
CATARINA

ASSOCIACAO DE
ENSINO DE SANTA
CATARINA

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

7 200812539 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

550
(quinhentas e

cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA JOSÉ ROSOLEN, 171,
JARDIM LONDRES,
CAMPINAS/SP

8 201101536 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE

LUSO-BRASILEIRA

ORGANIZACAO
PERNAMBUCANA DE
EDUCACAO CIENCIA E
CULTURA

AVENIDA CONGRESSO
EUCARÍSTICO INTERNACIONAL,
01, SANTA CRUZ, CARPINA/PE

9 200911060

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

300 (trezentas) FACULDADE
PROJEÇÃO

BCEC - BRASIL
CENTRAL DE
EDUCACAO E CULTURA
SS

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR, S/N,
REGIÃO ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

10 200809123
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

11 (onze) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

11 200814990 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIACAO
PRINCESA ISABEL DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA IRAÍ, 297, MOEMA,
SÃO PAULO/SP

12 201000820 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR -
APESU

RUA JOSÉ DA SILVA LUCENA,
S/N, BOA VIAGEM, RECIFE/PE

13 201105808 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTO
ANTÔNIO DE PÁDUA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
DESEMBARGADOR
PLINIO PINTO COELHO
LTDA - EPP

RUA CORONEL OLIVIER, 60,
CENTRO, SANTO ANTÔNIO DE
PÁDUA/RJ

14 201109342
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

15 201012832 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RODOVIA MG 482, KM 03, S/N,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

Portaria nº 522, de 15 de outubro de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

16 200811960

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N,
CAMPUS DO CEUB, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

17 200901069
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE VILA
VELHA

SOC EDUC DO ESP
SANTO UNIDADE DE V
VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, BOA VISTA II,
VILA VELHA/ES

18 200905811
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA
DA COSTA, 2367, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BOA
ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

19 201100948 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL, LOTE-02,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

20 201111007 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

21 201015149 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 137, CENTRO,
NITERÓI/RJ

22 200812577
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE JANEIRO/RJ

23 201104071
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475,
432, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

24 20073032
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL
DE CASCAVEL

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317,
SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

25 201102079 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IVAÍ

INSTITUICAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
IVAIPORA

AVENIDA MINAS GERAIS, 651,
CENTRO, IVAIPORÃ/PR

26 200815238

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SUL
BRASIL

FASUL ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA MINISTRO CIRNE
LIMA, 2565, JARDIM COOPAGRO,
TOLEDO/PR

27 201100883 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADES
INTEGRADAS CAMPOS
SALLES

ASSOCIACAO
EDUCATIVA CAMPOS
SALLES

RUA NOSSA SENHORA DA LAPA,
284, LAPA, SÃO PAULO/SP

28 200807821
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

216 (duzentas e
dezesseis)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV. L2
SUL, S/N, LOTES 97 E 98, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

29 201205825 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE NOVOS
HORIZONTES

INSTITUTO NOVOS
HORIZONTES DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA.

AV. SINFRÔNIO BROCHADO,
1281, BARREIRO , BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 522, de 15 de outubro de 2013